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Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните 

опции за решавање на проблемитеопции за решавање на проблемитеопции за решавање на проблемитеопции за решавање на проблемите    

    

1. Опис на проблемите1. Опис на проблемите1. Опис на проблемите1. Опис на проблемите    

  

Согласно со Законот за адвокатура, адвокатурата е дефинирана како професија чија 

основна цел е обезбедувањето на правна помош од страна на адвокатурата на физичките и 

правни лица во остварувањето и заштитата на нивните права и врз закон заснованите 

интереси во постапка пред судовите, државните органи и други правни лица. Понатаму 

Законот за адвокатура ги пропишува вршењето на јавни овластувања, како и организацијата 

на адвокатурата, условите за вршење и престанок и мирување на адвокатската дејност и 

обврските на адвокатите.  

Адвокатурата е самостојна и независна јавна служба која единствено обезбедува и 

дава правна помош. Адвокатите вршат јавни овластувања во согласност со закон.  

Во однос на оданочувањето на приходите на адвокатите, кое е регулирано со Законот 

за персоналниот данок на доход овие приходи имаат третман на приходи од самостојна 

дејност. Основа на данокот на доход на приходите од самостојна дејност е нето приходот кој се 

утврдува во даночниот биланс. Нето приходот претставува разлика помеѓу вкупните приходи 

и вкупните расходи на даночниот обврзник. 

Со Законот за регистрирање на готовинските плаќања е пропишана обврската сите 

даночни обврзници кои вршат промет на добра и промет на услуги за кои плаќањето не се 

извршува по банкарски пат, да воведат и користат одобрен фискален систем на опрема за 

регистрирање на готовински плаќања и задолжително да издаваат фискална сметка за 

извршениот промет, односно дадената услуга. 

Со Законот за адвокатски маркички чие донесување се предлага, предвидено е 

воведување на адвокатска маркичка како инструмент за аконтативно плаќање на 

персоналниот данок на доход, која задолжително се применува од страна на адвокатите 

поедници во случаите кога наградата за дадената правна помош се наплатува во готово и 

гласи на минималните износи утврдени со Тарифата за награда и надоместок на трошоците за 

работа на адвокатите. Во сите останати случаи, се предвидува плаќањето да се врши 

исклучиво преку носител на платен промет врз основа на писмен договор. 

Адвокатската маркичка ја печати и издава Управата за јавни приходи и истата гласи 

на минималните износи за преземените дејства согласно со тарифата. 

Со оглед на тоа дека со ваквиот начин, покрај аконтативното плаќање на персоналниот 

данок на доход се врши и евидентирање на приходите кои ги остваруваат адвокатите 

поединци врз основа на дадената правна помош каде плаќањето се врши во готово, предлогот 

предвидува да престане обврската за воведување и користење на одобрен фискален систем на 

опрема за регистрирање на готовински плаќања за адвокатите поединци согласно со Законот 

за регистрирање на готовински плаќања. 

Од горенаведените причини се предлага донесување на Законот за адвокатски 

маркички. 



 

2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите    

  

 Основна цел на Законот за адвокатски маркички е воведување и користење на 

адвокатски маркички од страна на адвокатите поединци, со кои ќе се овозможи аконтативно 

плаќање на персоналниот данок на доход и евидентирање на приходите кои ги остваруваат во 

готово.  

 

3. Идентификација на можни решенија (опции)3. Идентификација на можни решенија (опции)3. Идентификација на можни решенија (опции)3. Идентификација на можни решенија (опции)    

  

Предлогот на Законот за адвокатски маркички ги содржи следните решенија: 

 

- се предлага воведување и користење на адвокатски маркички од страна на адвокатите 

поединци; 

- се дефинира поимот на адвокатската маркичка како инструмент за аконтативно плаќање 

персоналниот данок на доход; 

- се определува делокругот на употреба на адвокатската маркичка; 

- се определува органот кој е надлежен за печатење и издавање на адвокатските маркички 

како и водењето на евиденција за издадените маркички; 

- се пропшува начинот на поништување на адвокатските маркички; 

- се пропишува обврска за водење на евиденција за употребените адвокатски маркички од 

страна на адвокатите кои претствауваат аконтација на персоналниот данок на доход за 

календарската година во која се употребени; 

- се пропишува должност за враќање на сите неупотребени адвокатски маркички во случаите 

на престанок на вршење на дејноста на адвокатот; 

- се пропишуваат прекршочни одредби како и органот кој одлучува во прекршочна постапка; и  

- се предлагаат преодни и завршни одредби, со кои се предвидува престанок на обврската за 

користење и употреба на одобрен фискален систем на опрема за регистрирање на готовински 

плаќања од страна на адвокатите поединци; рок за донесување на подзаконски акти кои се 

предвидени со овој закон како и одложена примена на законот. 

 

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија     

 

Предложено решение (опција):Предложено решение (опција):Предложено решение (опција):Предложено решение (опција):    

    

/ 

 

Опис:Опис:Опис:Опис:  

Со овој Предлог на Закон се предлага воведување и користење на адвокатски 

маркички од страна на адвокатите. 

 

1. Трошоци 1. Трошоци 1. Трошоци 1. Трошоци     

 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за 

правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, 



овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, 

наведи ги формалностите. НЕНЕНЕНЕ    

 

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на 

државната управа? Ако да, образложи ги трошоците. НЕНЕНЕНЕ    

 

- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите 

органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. НЕНЕНЕНЕ    

 

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако 

да, образложи ги трошоците. НЕНЕНЕНЕ    

 

- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако 

да, образложи ги трошоците. НЕНЕНЕНЕ    

    

2. Придобивки2. Придобивки2. Придобивки2. Придобивки    

 

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни:  

 

Оваа законско решение ќе овозможи аконтативно плаќање на персоналниот данок на 

доход од страна на адвокатите за дел од приходите кои ги остваруваат во готово, како и 

евиденција на истите. 

 

- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни: Нема 

  

1. Ризици и претпоставки1. Ризици и претпоставки1. Ризици и претпоставки1. Ризици и претпоставки    

////    

    

2. Останати влијанија2. Останати влијанија2. Останати влијанија2. Останати влијанија    

    

Тип на влијание проценето во проценка Тип на влијание проценето во проценка Тип на влијание проценето во проценка Тип на влијание проценето во проценка 

на влијание на регулативатана влијание на регулативатана влијание на регулативатана влијание на регулативата    

    Анализи приложени во Анализи приложени во Анализи приложени во Анализи приложени во 

прилогприлогприлогприлог    

Влијание врз националната 

конкурентност 

НЕ НЕ 

Влијание врз социјално исклучените и 

ранливи групи 

НЕ НЕ 

Влијание и ефекти на регулативата врз 

родовите аспекти и еднаквоста 

НЕ НЕ 

Влијание врз животната средина НЕ НЕ 

Влијание/значителна политичка промена 

на пазарната економија вклучувајќи 

испитување на влијанието врз 

потрошувачите и конкурентноста 

НЕ НЕ 

Влијание врз правата на граѓаните  НЕ НЕ 

Дали предложените решенија вклучуваат НЕ НЕ 



Тип на влијание проценето во проценка Тип на влијание проценето во проценка Тип на влијание проценето во проценка Тип на влијание проценето во проценка 

на влијание на регулативатана влијание на регулативатана влијание на регулативатана влијание на регулативата    

    Анализи приложени во Анализи приложени во Анализи приложени во Анализи приложени во 

прилогприлогприлогприлог    

значителни тешкотии за усогласување 

 

Чекор 3: КонсултацииЧекор 3: КонсултацииЧекор 3: КонсултацииЧекор 3: Консултации    

 

Предложените законски решенија се резултат на соработката со Секертаријатот за 

законодавство и Управата за јавни приходи.  

 

Резиме на иницијалнатаРезиме на иницијалнатаРезиме на иницијалнатаРезиме на иницијалната    

проценка на влијание на регулативатапроценка на влијание на регулативатапроценка на влијание на регулативатапроценка на влијание на регулативата    

    

 

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 1. Краток осврт на преферираното решение/опција:     

Со Предлогот на Законот за адвокатски маркички ќе се воведе користењето на 

адвокатските маркички од страна на адвокатите поединци.  

 

Опис: 

    

1. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка 1. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка 1. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка 1. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка 

на влијанието на регулативата и на влијанието на регулативата и на влијанието на регулативата и на влијанието на регулативата и предлог законотпредлог законотпредлог законотпредлог законот::::    

 - Борче Смилевски, раководител на сектор за системот на утврдување и наплата на 

даноци, такси и други јавни приходи, Министерство за финансии 

 

2. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во 2. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во 2. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во 2. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во 

презентирање на презентирање на презентирање на презентирање на предлог законот предлог законот предлог законот предлог законот во Собранието на Република Макво Собранието на Република Макво Собранието на Република Макво Собранието на Република Македонија:едонија:едонија:едонија:    

 - Борче Смилевски, Раководител на сектор за системот на утврдување и наплата на 

даноци, такси и други јавни приходи, Министерство за финансии 

 

Изјава од министеротИзјава од министеротИзјава од министеротИзјава од министерот    

за иницијалната проценка на влијание на регулативатаза иницијалната проценка на влијание на регулативатаза иницијалната проценка на влијание на регулативатаза иницијалната проценка на влијание на регулативата    

 

 Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на 

регулативата/ предлог закон 

 

1. Нема влијание врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 

600.000.000 денари. 

2. Нема влијание врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија. 

3. Има влијание врз постапките или работењето на јавната администрација  

4. Нема влијание врз економијата и врз обемот на државна помош. 

5.) Нема влијание врз животната средина. 

6.) Нема влијание врз социјалната положба на граѓаните. 

 



7. Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување 

на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се 

спроведени консултации со заинтересирани страни.  

 

Датум на објавување: 

Вклучени организации и претставници: 

Свое мислење дадоа следниве организации: 

НЕ 

8. Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во 

предвид. 

НЕ 

9. Предлог законот е лекториран. НЕ 

10. Спроведени се меѓуресорски консултации.  

 

ДА 

11. Дали предлог законот предвидува управна постапка? НЕ 

12. Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се 

вгради начелото “молчењето значи одобрување“? 

НЕ 

 

 

Изјава од министеротИзјава од министеротИзјава од министеротИзјава од министерот    

Јас, мммм----р р р р Зоран СтаврескиЗоран СтаврескиЗоран СтаврескиЗоран Ставрески, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на 

регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните 

трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот.  

 

Потпис на министерот: 

 

................................................................................  Датум:            2012 година 

 


